
Zuzanu Pospíšilovou jsem poprvé zpovídala asi před jedenácti lety. Byla 
tehdy na počátku kariéry a za sebou měla čerstvé rozhodnutí, jestli opustit 
práci psycholožky a stát se spisovatelkou na plný úvazek. Rozhodla se. 
A udělala dobře. Spousty dětí na jejích knížkách vyrůstají. Včetně mých.
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Můj syn, kterému je dnes téměř 
čtrnáct, s vašimi knížkami usínal. Čtu 
i o sedm let mladší dceři a často se 
mi stane, že se nám zalíbí knížka, 
podíváme se na přebal – a zase vy! 
Přemýšlím, jestli někdo za deset let 
napsal víc knih. Kromě Vrchlického 
tedy.

Určitě je spousta spisovatelů, kteří 
jsou podobně produktivní. Třeba pan 
Bauer, který je dokonce v knize rekor-
dů, má knih přes sto. Píše pro dospělé, 
takže se to nedá porovnávat, protože 
je v jeho knihách více textu. Pokud se 
spočítají i  leporela, tak jsem dosáhla 
počtu 271 knih.

První knížka vám vyšla v  době, 
kdy jste se ještě naplno věnovala 
své práci psycholožky. Co bylo tím 
popudem napsat knihu a pokusit se 
ji vydat?

Specializovala jsem se na děti s  po-
hybovým postižením, potom jsem pra-
covala s dětmi s mentálním postižením. 
U nás v rodině bylo tvůrčí prostředí už od 
malička. Tatínek byl divadelní režisér, ma-
minka učitelka, společně jsme hráli jazy-
kové hry, veršovali jsme. Tatínek měl sen, 
že ze mě bude dramaturgyně a že sestra 
bude herečka. Ve škole jsem se účastni-
la různých olympiád v českém jazyce, ale 
nenapadlo mě, že jednou budu psát.

Zuzana Pospíšilová patří mezi nejpilnější 
tuzemské spisovatele.
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No to bych nejspíš nezvládla. (smích) 
Mám asi čtrnáct hádankových knížek, 
takže je prostě prolistuju. Ještě stále 
přibližně vím, kde hledat, ještě stále to 
mám pod kontrolou. I když teď v pod-
statě hlavně plním zadání nakladatelů. 
Požadavků je tak strašně moc, což je 
na jednu stranu fajn, když víte, že knihy 
mají úspěch. Jenže k tomu, co bych si 
sama chtěla napsat, se dostanu tak ma-
ximálně jednou za rok. 

Máte nějakého oblíbeného auto-
ra dětské literatury? Protože když 
jsem se už v dospělém věku setká-
vala s vašimi knížkami, musela jsem 
myslet na Ivu Procházkovou, která 
má taky spoustu knížek pro nejrůz-
nější dětský věk. A co se vlivu vaše-
ho tatínka týká, tam mě zase napadá 
Arnošt Goldflam…

On i  vzezřením byl tatínek trochu 
panu Goldflamovi podobný. (smích) 
Já milovala knihy od Miloše Macourka. 
A myslím si, že právě on mě neskuteč-
ně ovlivnil. Svými zajímavými zápletka-
mi, lehkostí a fantazií, s níž psal. 

To mi povídejte. Dodnes myslím 
na tlustý svetr, který pokousal maji-
telku. 

A to jsou právě drobnosti z běžného 
života, které on dokázal nápaditě zpra-
covat.

A dokonce se tím i živit, což dnes 
v Česku není běžné.

Kdybych napsala knížek jen třeba pa-
desát, tak to k uživení ani není.

K  dětské literatuře často člověka 
nasměrují vlastní děti. Byl to i  váš 
případ?

Když se mi narodila první dcerka, na-
jednou to přišlo. Byla hodně malá a ne-
bavilo ji, když jsem jí četla knížku, pro-
tože byl text příliš dlouhý. A tak jsme se 
dívaly na obrázek v knížce a já si vymýš-
lela vlastní příběhy. Dcerce se to moc 
líbilo a jednou nás poslouchal i manžel 
a řekl mi, že bych to měla někam poslat. 
Napadl nás časopis Sluníčko. Otiskli mi 
tam vůbec první text – krátký veršovaný 
příběh o myšce, která snědla sýr v papí-
ru a pak ji z toho bolelo bříško. A najed-
nou to bylo, jako když vybuchne sopka 
a chrlí lávu. Kdo ten pocit nezažil, tak to 
nepochopí. Lávu nejde natlačit zpátky, 
musí ven. A já měla najednou spoustu 
nápadů, ale taky dvě malé děti, o které 
bylo třeba se starat. Tak jsem jen po ve-
čerech nebo v odpoledním klidu rych-
le sepisovala nápady, zápletky, motivy. 
Jako první byly na řadě krátké, výchov-
né pohádky, které se ještě dodnes stá-
le dotiskují a vydávají v nakladatelství 
Portál. Kniha se jmenuje Pohádky před 
spaním.

U  vašich knížek mi vyhovuje, že 
z nich to poučení prvoplánově neční, 
ale přitom tam vždy je. Jak v  sobě 
brzdíte psycholožku?

Nebrzdím v sobě psycholožku, přiži-
vuji v sobě dítě. Na svět se dívám dět-
skýma očima, ale dozoruje to dospělý 
ve mně. Prvoplánové poučování nema-
jí rády ani děti.

Jsou dcery vašimi prvními čtenář-
kami ještě i dnes?

Holky už mají 18 a 20 let. Takže obdo-
bí, kdy byly barometrem povedenosti 
příběhu, je už dávno pryč. Ale trošku 
se mi po tom stýská. Mívaly jsme to-
tiž večerní vyprávěnky. V předškolním 
věku a na začátku jejich školního věku 

Zuzana Pospíšilová (*1975) 
Dětská psycholožka a spisovatelka. V době 

studií se zabývala tématem rozvoje tvořivosti 
u dětí mladšího školního věku. Pracovala 
v dětském rehabilitačním stacionáři, poté 
v centru pro děti s mentálním postižením 

v Ostravě. Od roku 2016 je spisovatelkou na 
volné noze. Její knihy získaly řadu ocenění.  

byla každý večer čtenka a vyprávěnka. 
Přečetly jsme knížku, kterou si vybraly, 
a potom se vyprávělo. V posteli při usí-
nání vzniklo neskutečné množství zá-
kladů pro mé pozdější příběhy. 

Dokázaly být dcery i kritické?
Dokázaly. Občas mě upozornily, že 

takto by se to asi stát nemohlo. A  já 
jsem myslím celkem tvárná, takže jsem 
připomínky zapracovala. Myslím, že 
i  redaktoři se mnou pro tuto tvárnost 
rádi spolupracují. (smích)

Myslíte, že i dcery jednou budou 
ve svých rodinách pokračovat ve ve-
černích čtenkách a  vyprávěnkách? 
V tom úžasném večerním rodinném 
rituálu?

Jsem o  tom dokonce přesvědčená. 
To už je snad geneticky zakódováno. 
Já to totiž taky v dětství zažívala. Tatí-
nek vyprávěl vždy neuvěřitelné pří-
běhy, které se mu „opravdu staly“. Tře-
ba o  tom, jak byl v  pekle nebo jak si 
s klukama sestrojili pětikolo. A to se do-
stane pod kůži a už to tam zůstane.

Použila jste někdy nějaký z  tatín-
kových motivů?

Použila jsem přímo jeho čin. Právě 
v  Pohádkách před spaním je příběh 
o  tatínkovi, který zůstal s dcerou sám 
doma a předstíral, že upekl koláče. Náš 
táta to udělal taky. Se sourozenci jsme 
ještě spali a on v obchodě koupil ko-
láče, dal je na plech do trouby, oblékl 
si zástěru a šel nás vzbudit. A my jsme 
spolu se sestrou a  bratrem žasli. Táta 
upekl. A každý koláč byl jiný! Táta už se 
nedožil toho, když jsem začala psát, ale 
myslím, že by měl velikánskou radost.

Prvních padesát, sto knih z vás vy-
trysklo, to chápu. Ale dnes? Vůbec 
nezpochybňuji vaši kreativitu a tvo-
řivost, ale vím, jak dokážou být na-
kladatelé urputní. Musí to být velký 
závazek. Nebojíte se někdy, jestli se 
neopakujete?

Je to závazek. U  příběhů a  pohá-
dek mám opakování pod kontrolou. 
Ale já napsala také strašnou spoustu 
hádanek a veršovánek, které jsou vět-
šinou v  tematických souborech. Ale 
když dnes píšu hádanku a má být třeba 
o psovi, tak si už musím zkontrolovat, 
jak jsem to zveršovala dřív.

Jak to děláte prakticky? Máte se-
řazeno v počítači a podle klíčových 
slov?

Najednou to bylo, jako 
když vybuchne sopka 
a chrlí lávu. Pokud se 

spočítají i leporela, dosáhla 
jsem počtu 271 knih.



R OZ OO VH R

8 RODINA A ŠKOLA

Při psaní v sobě 
nebrzdím psycholožku, 

spíš přiživuji dítě. Na 
svět se dívám dětskýma 
očima, ale dozoruje to 

dospělý ve mně.

Ale vy děláte v podstatě totéž.
Ano. I když mé knížky jsou pro děti 

do jedenácti let, tam pak končím.

A důvod? Dcery máte přece starší.
To ano, ale požadavků nakladatelů je 

tolik. A já se přece jen zapsala jako au-
torka pro nejmenší děti. Zejména knihy 
prvního čtení mají největší úspěch. Na-
příklad Kouzelné třídy už vychází desá-
tý díl a teď na podzim budu psát další. 

A  to, co si jednou za rok tvoříte 
sama od sebe, je látka nějak diame-
trálně odlišná? Jak se liší od poža-
davků nakladatelů?

Nakladatel mi předem sdělí námět, 
rozsah a formu knihy. Ale například teď 
jsme s  výtvarnicí Danielou Skalovou 
udělaly Vltavínka. Ona přišla s obráz-
kem skřítka a říkala: „Hele, Zuzko, tohle 
by mohl být Vltavínek.“ Měl tehdy hně-
dý kabátek. A já jí navrhla, že by mohl 
být zelený jako vltavín, který by se mu 
mohl vždy objevit v kapsičce kabátku, 
a už jsme začaly tvořit. Napadlo nás, že 

bychom mohly vytvořit příběh trochu 
poučný. Přiblížit přes Vltavínka povodí 
Vltavy se všemi přítoky. Pustily jsme se 
do toho, jenže já na tom mohla praco-
vat opravdu jen ve volných chvilkách.

Ve volných chvílích spisovatelka 
píše knihy. Tak to je na titulek. Kde 
tím pádem hledáte chuť do zakázko-
vých textů?

Mám něco, co bych nazvala energií 
počátků. Nakladatel mi dá námět, chce 
například knížku o  dracích, tak se tě-
ším, že to zkusím zpracovat. Naštěstí 

mám rychlejší tempo a pro mě samot-
nou je zábava vymyslet na zadaný úkol 
něco zajímavého.

Ještě se vraťme k vašim počátkům 
spisovatelky na plný úvazek. Já si to 
představuju tak, že jste v pátek skon-
čila s prací psycholožky a od ponděl-
ka jste pak začala psát naplno. Zajímá 
mě ta praktická stránka. Přestanete 
chodit pravidelně do práce, ale je 
třeba začít pravidelně psát. Jak jste si 
přenastavila svůj každodenní život, 
svou pracovní morálku…

Tu mám naštěstí docela dobrou. Ale 
než jsem opustila zaměstnání, dostá-
vala jsem spoustu nabídek na besedy, 
které jsem však kvůli zaměstnání mu-
sela s  těžkým srdcem odmítat. Moh-
la jsem jezdit jen odpoledne po práci 
a maximálně v rámci Moravskoslezské-
ho kraje. Takže v mezičase, kdy už jsem 
odchod plánovala, se mi začal plnit ka-
lendář termíny besed. 

A  ta ryze psavá část? Máte spe- 
ciální místo, kde píšete? A nebolí vás 
záda? 

Se zády trošku bojuju. Píšu na gym-
nastickém míči, jógových cihličkách 
a  v  jógovém sedu u  nízkého stolku. 
Kdybyste mě někdy viděla, v jakých po-
lohách dokážu psát…

Tomu od zkušenosti s covidem ro-
zumím, proto se ptám. Dnes, když 
slyším „spisovatel“, napadne mě vy-
hřezlá ploténka.

Několik. (smích) Opravdu nejtěžší na 
tom všem je si to odsedět. Jsem pono-
řená do příběhu a proberu se, až když 
někde něco píchne. A poznámky mám 
po různých sešitcích a starých diářích, 
takže když jedu na chalupu, všechny 
je posbírám, ať tam můžu pokračovat. 
Problém je, když přestane psát pero. 
Já totiž, když mě něco napadne v noci, 
píšu do deníčku po paměti. Držím si 
prst na řádku, aby mi to nešlo z kopce. 
Jenže jednou mi nepsalo to pero, já 
se ráno probudila, koukám do deníč-
ku a nic. Tak jsem to musela vymyslet 
znovu. (smích)

Máte dvě dcery. Jak vám šli psát 
kluci?

Paradoxně mi kluci docela jdou. 
V dobrodružných knížkách ze série De-
TeKTiVové i v Policejních a Hasičských 
pohádkách se celkem povedli. A  do-
konce mi pak psaly maminky, že se jim 
díky mým knihám kluci rozečetli. Takže 
z kluků strach nemám.

Spisovatelka 
vystupuje často 
na besedách se 
školáky.



Čtenáři a autorská čtení. To je ka-
pitola sama pro sebe. Nejsem si jistá, 
jestli na autorská čtení jezdí rád kaž-
dý spisovatel. Jak to máte vy?

Jsem sice introvert, ale přeučený na 
extroverta pro případ potřeby. Zpočátku 
jsem měla trému i před dětským publi-
kem. Teď už jsem s nimi jako ryba ve vodě. 
Občas je to náročnější před dospělým 
publikem. Svá autorská čtení jsem poja-
la tak, aby to pro děti bylo zábavné. Há-
dáme hádanky, hrajeme si se slovíčky, čtu 
vždy jen krátké ukázky, abych je namoti-
vovala si knihu dočíst. Snažím se, aby celé 
autorské čtení byla hra.

Dostalo vás nějaké dítě?
Jednou jsme se odbouraly i  s  paní 

knihovnicí. Na úvod jsem vyprávěla, 
kdo je to spisovatel a že já jsem spiso-
vatelka. A v tu chvíli se přihlásil chlape-
ček: „Já vás znám, vy jste na penězích!“

Božena!
Ano, ale mně to nejprve vůbec ne-

došlo. A pak jsem mu vysvětlila, že to 
nejsem já. 

Dávají vám nakladatelé informace 
o vašich čtenářích?

Ke mně se dostanou lidé, kteří jsou 
opravdovými fanoušky. Mají spoustu 
mých knížek, najdou si mě na Faceboo-
ku nebo přes internetové stránky a dě-
kují mi. Většinou to jsou ti, kteří knihy 
kupují. Překvapuje mě, kolik fanoušků 
mám. A vždy jsem nadšená, když jedu 
na besedu a vidím, že děti mé knížky 
skutečně mají a čtou je. A přinesou si 
je i s sebou k podpisu. Nedávno přišla 
holčička a měla jich sedm nebo osm. 
A  říkala, že to nejsou všechny, proto-
že maminka jí víc vzít nedovolila. Jsem 
ráda, když vidím, že mé knihy opravdu 
dětem dělají radost a že je třeba i něja-
kým způsobem formují.

Vy už v podstatě zaberete celý re-
gál v knihovně…

Ano. U  nás doma v  Bílovci jsem 
v místní knihovně jeden regál.

A vy sama čtete knihy? 
Čtu. Věřím, že když je výdej, je potře-

ba mít i příjem. Chodím do knihovny, 
čtu různé žánry. Mám kamarádky kni-
homolky, s nimiž si dáváme tipy. Vím, 
že to, co se líbí Dáše, to se bude líbit 
i  mně. A  to, co přečetla Martina, to 
bude taky dobré. 

Vycházíme zpočátku září. Rozje-
dou se i  besedy. Jaké nové knížky 

Počkejte, počkejte. Vy máte roze-
psáno tolik věcí? Jak to děláte?

No, kdybyste viděla mou plochu na 
počítači, tak se zblázníte. Píšu třeba 
pohádku, pak si střihnu hádanky nebo 
básničku, než přijde další nápad na 
pohádku. Systematici by ze mě zešíle-
li. Sice mám ráda systém, ale spíš pro-
vozuji multitasking. Jako správná žena. 
(smích)

Je ještě nějaké téma, nějaký mo-
tiv, který si šetříte, protože na něj 
ještě nenazrál čas?

Lákal by mě dívčí román.
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budeme v tomto školním roce moci 
číst?

Filip a  Matěj ve školce – to je kníž-
ka pojednávající hravou formou o so-
ciálních dovednostech, které by dítě 
v  tomto věku mělo mít. Dále další díl 
Kouzelné třídy – Kouzelná třída slaví 
Den dětí. A už jsem dostala požadavek 
napsat další díl, takže se teď na pod-
zim pustím do Kouzelné třídy mezi stra-
šidly. Pak se mohou prvňáčci těšit na 
další ze série knih pro společné čtení 
s nakladatelstvím Panda. Mám rozepsá-
ny Pohádky pro nemocné děti, vymýš-
lím pohybové hry pro nejmenší…

KNIHY ZUZANY POSPÍŠILOVÉ Z PORTÁLU

Momentka z autogramiády


